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CÍL RIGORÓZNÍ PRÁCE

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv se dlouhodobě zabývá studiem

syntézy nových derivátů pyrazinu s potenciálním antimykobakteriálním a antifungálním

účinkem. Doplňkově je u nově připravených látek zjišťována jejich schopnost inhibovat

fotosyntézu. Biologická aktivita připravených látek je studována ve spolupráci s

americkým institutem TAACF (Tuberculosis Acquisition and Coordinating Facility;

mezinárodní program pro testování nových antituberkulotik), Katedrou biologických a

lékařských věd FaF v Hradci Králové a Chemickým ústavem Přírodovědecké fakulty

Univerzity Komenského v Bratislavě. Tato rigorózní práce je dílčím příspěvkem k

řešení výzkumných úkolů katedry.

Cílem této práce je pokusit se připravit biologicky (tj. antifungálně a především

antimykobakteriálně) aktivní deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny. Tato práce

navazuje na výsledky prezentované na fakultním kole Studentské vědecké konference v

roce 2005
1

a na mou diplomovou práci z roku 2006.
2
Mé dílčí výsledky byly uvedeny v

publikaci z roku 2004: Substituted Pyrazinecarboxamides.
3

Konkrétními úkoly bylo:

1. Provést rešerši zaměřenou na současný význam tuberkulózy ve světě, trendy v

terapii a potenciální antituberkulotika.

2. V dostupné chemické literatuře zjistit metody přípravy substituovaných amidů

pyrazinkarboxylové kyseliny.

3. Připravit substituované amidy pyrazinkarboxylové kyseliny, ve kterých je připojený

aromatický kruh v různých polohách substituován různými substituenty.

4. Vypočítat log P nově připravených derivátů.

5. Zjistit vliv substituce připojeného benzenového jádra na log P.

6. Zjistit vztah mezi strukturou, biologickým účinkem (antituberkulózní, antifungální,

herbicidní aktivita) a lipofilitou v sérii připravených látek.

Obecný vzorec připravovaných látek:

N

N

X

R'R

R = H, terc-butyl

X = H, Cl

CONH

R´= 2-CF3, 3-CF3, 4-CH3

X = H, Cl

R = H, terc-butyl

R´= 2-F, 4-SH
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1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1. Tuberkulóza - úvod

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění způsobené především bacily

Mycobacterium tuberculosis, zřídka Mycobacterium bovis a Mycobacterium africanum,

mezi „atypická“ mykobakteria jsou řazena M. kansasii, M. avium intracellulare, M. ulcerans,

která jsou potenciálními oportunními patogeny.

Hlavním cílovým orgánem jsou plíce, ale mykobakterie mohou způsobovat i

onemocnění v mimoplicních strukturách.

Rozdělení orgánového postiţení podle posledních kritérií Světové zdravotnické

organizace:

1. Plicní tuberkulóza je onemocnění, které postihuje plicní parenchym.

2. Mimoplicní (extrapulmonální) tuberkulóza je onemocnění, které postihuje

mimoplicní struktury.

3. Pacient s plicní a mimoplicní formou TBC se řadí mezi plicní TBC. Pacient

s více postiţenými místy u mimoplicní TBC se zařazuje podle místa

nejzávaţnější formy postiţení.

Nejčastějším zdrojem nákazy je člověk, méně často zvířata. Mykobakterie se šíří

vzdušnou cestou a do organismu vstupují dýchacími cestami inhalací drobných

kapének. Zřídka dochází k digestivnímu přenosu nebo přenosu kontaktem. Velmi

vzácný je přenos hematogenní z matky na plod. Nejčastější vstupní branou je dýchací

systém, o čemţ svědčí i vysoký podíl plicní TBC, která tvoří 80 aţ 90 % všech forem

TBC.

Tuberkulóza je specifické onemocnění, které je vzhledem na svoji osobitost a

závaţnost sledováno odděleně od ostatních infekčních chorob. Je sociální chorobou, a

za zhoršení sociálně-ekonomických podmínek dochází vţdy k vzestupu jejího výskytu.

Optimistické prognózy, které vznikly v 80. letech 20. století na základě kontinuálního a

pomalého poklesu incidence TBC, ţe do třetího tisíciletí vstoupíme bez tohoto

onemocnění, jsou dnes značnou utopií. Světová pandemie AIDS, narkomanie, migrace

obyvatel a stále špatná sociálně-ekonomická situace způsobila novou vlnu nárůstu

TBC.
4
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1.2. Původce tuberkulózy

Primárním zdrojem nákazy je ţivotaschopný tuberkulózní bacil Mycobacterium

tuberculosis. Vyvinul se z půdní bakterie před více neţ 10 000 lety. Jde o pomalu

rostoucí, aerobní, nesporulující, nepohyblivou, grampozitivní, acidorezistentní tyčku o

velikosti 0,3 - 1,5 m. Jako původce tuberkulózy byl objeven roku 1882 Robertem

Kochem (tzv. Kochův bacil - BK).
5,6

Obr. 1. Fotografie M. tuberculosis
7

Buněčná stěna mykobakterií je silná a obsahuje velký

podíl lipidních látek. Mimo obvyklých sloţek buněčné

stěny, jako jsou lipidová dvojvrstva a peptidoglykan,

obsahuje navíc vrstvu tvořenou dalšími polysacharidy,

mykolovými kyselinami a acyllipidy, které znesnadňují

průnik léčiv do mykobakterií. Stavba buněčné stěny je

jedním z důvodů obtíţné léčby TBC.
5

1.3. Tuberkulóza ve světě

V současnosti je TBC rozšířena po celém světě a představuje jeden z největších

zdravotních problémů lidstva. Podle údajů WHO je infikováno TBC více jak čtvrtina

lidstva (1,86 miliardy lidí), ročně vzniká ve světě 8 miliónů nových případů, z toho 3,52

miliónů je mikroskopicky pozitivních, 10,7 miliónů je koinfikovaných TBC+HIV (0,18

% populace), 2,8 miliónů lidí ročně zemře na choroby přímo nebo nepřímo související s

TBC.
4

Do popředí se navíc dostává také problematika rezistentní TBC. Nové formy

tuberkulózy se prudce rozšířily zejména v Africe. Ve světě se nyní ročně objeví na

450.000 nových případů tuberkulózy, jejíţ bacily jsou multirezistentní. Takové bacily

odolávají léčbě nejméně dvěma typy léků podávaných dříve pacientovi. WHO je

obzvláště znepokojena tím, ţe se nedávno objevily případy tuberkulózy, jejíţ bacily

jsou ultrarezistentní, tedy na ně nemá ţádný účinek léčba nejméně třemi ze šesti skupin

léků předepisovaných v případě, ţe pacient nereaguje na počáteční léčbu.
8
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Obr. 2. Incidence TBC 2002 – Evropa
4

V roce 1993 WHO vyhlásila všeobecný nouzový stav ohroţení TBC. Uţ 2 roky

předtím vznikla mezinárodní doporučení strategie léčby TBC - tzv. DOTS (direct

observation of treatment, short course - léčba pod přímým lékařským dohledem) jako

reakce WHO na narůstající celosvětovou incidenci TBC. Je to základ STOP TB

kampaně WHO. Je zaloţena na šestibodové strategii:

1. zainteresování vlád v kontrole TBC

2. pravidelná dodávka antituberkulotik, která jsou pro pacienta bezplatná

3. vyhledávání případů, které je zaloţené na mikroskopickém vyšetření sputa

4. terapie poskytovaná pod přímým dohledem

5. trénink zdravotnických pracovníků

6. audit účinnosti kontrolního programu

Podle údajů WHO Mezinárodní unie boje proti tuberkulóze a plicním chorobám

za posledních 10 let vzniklo ve světě 88 mil. nových případů TBC.
4

1.4. TBC a HIV koinfekce

Po problémech s multirezistentními kmeny M. tuberculosis se světová pozornost

upíná také na problém koinfekce TBC a HIV. TBC je nejčastější příčinou smrti u

pacientů s HIV infekcí (30 %). HIV je nejčastějším rizikovým faktorem aktivující TBC

u lidí s infekcí M. tuberculosis a zvyšuje výskyt TBC buď endogenní reaktivací nebo

exogenní reinfekcí. Zvyšování TBC případů s HIV/TBC koinfekcí zvyšuje riziko
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přenosu TBC do společnosti. Zároveň tato koinfekce zvyšuje letalitu TBC v důsledku

imunodeficience u těchto pacientů.

U osob, kteří jsou infikovaní M. tuberculosis je 10 - 20 % celoţivotní riziko

rozvinutí TBC. U pacientů HIV/TBC koinfikovaných toto riziko stoupá ročně o 10 %.


[…]


změřen u látky č. 3, nejvyšší schopnost inhibovat vývoj kyslíku v listech špenátu měla

látky č. 4.
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Všechny látky byly podrobeny testování na antituberkulotickou aktivitu v

TAACF. Nejvyšší antimykobakteriální aktivitu in vitro vykazovaly sloučeniny č. 1 a 7

(2-fluoranilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny, (4-merkaptofenyl)amid 5-terc-

butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny). Přesto zjištěné procento inhibice není příliš

významné (46 % a 44 %). Obě látky jsou substitucí jak pyrazinového, tak i

benzenového jádra odlišné. Stejně tak se liší i ve své lipofilitě. Z těchto údajů lze

obtíţně určit vztah mezi strukturou a biologickým účinkem, resp. určit, zda větší roli v

účinnosti látek hraje velikost nebo lipofilita molekuly. Např. pyrazinamid (běţně

pouţíván v terapii TBC), je účinný pravděpodobně proto, ţe díky své malé molekule

snadno pronikne přes mykobakteriální stěnu, přestoţe je velmi málo lipofilní.

Velké naděje byly vkládány do látky č. 8 ((4-merkaptofenyl)amid 5-terc-butyl-

6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny), která představuje sirný analog 4-hydroxyanilid

5-terc-butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny (viz. výše), která vykazovala

relativně významnou antimykobakteriální aktivitu (97% inhibice při koncentraci 6,25

μmol/l, log P = 3,20). Podle výsledků však zvýšením lipofility (teoretický předpoklad

pro snadnější průnik přes vysoce lipofilní membránu M. tuberculosis), nedošlo ke

zvýšení účinku (antimikobakteriální aktivita pouze 8 % ).

Pozn. Látka č. 8 (a č. 6) byla před odesláním na biologické hodnocení

přečištěna.

Kromě látky číslo 5, jsem získala výsledky testování antifungální aktivity.

Nejvyšší antifungální aktivitu in vitro vykazovala sloučenina č. 3 (2-fluoranilid 5-terc-

butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny) a to zejména proti kmenu Trichophyton

mentagrophytes, dále částečně proti kmenu Candida albicans. Relativně účinné proti

Trichophyton mentagrophytes jsou i látky číslo 4 a 7 (pouze po dobu inkubace 72 h).

Lze tedy zaznamenat pozitivní vliv substituce pyrazinového jádra terc-butylem, tyto

látky jsou středně lipofilní. Po srovnání s flukonazolem jde však o aktivitu velmi slabou.

Při testování herbicidní aktivity nově připravených látek v testu inhibice vývoje

kyslíku byla nejúčinější látka č. 4 (2-fluoranilid 5-terc-butyl-6-chlorpyrazin-2-

karboxylové kyseliny), po srovnání se standardem DCMU je však aktivita stále nízká.

V testu redukce obsahu chlorofylu v zelené řase má nejvyšší aktivitu látka č. 6

((4-merkaptofenyl)amid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny), účinnost této látky je

však stále ještě 10-krát niţší neţ u pouţitého standardu DCMU. (Pro přehlednost grafu

nejsou tyto aktivity v grafu uvedeny).
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6. ZÁVĚR

V rámci této rigorózní práce jsem plnila následující úkoly:

1. S pouţitím dostupné odborné literatury a internetu jsem provedla rešerši zaměřenou

na současný význam tuberkulózy ve světě a trendy v terapii.

2. V dostupné chemické literatuře jsem zjistila metody přípravy substituovaných

amidů pyrazinkarboxylové kyseliny.

3. Připravila jsem tyto v literatuře dosud nepopsané produkty:

1.) 2-fluoranilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

2.) 2-fluoranilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

3.) 2-fluoranilid 5-terc-butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

4.) 2-fluoranilid 5-terc-butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

5.) (4-merkaptofenyl)amid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

6.) (4-merkaptofenyl)amid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

7.) (4-merkaptofenyl)amid 5-terc-butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

8.) (4-merkaptofenyl)amid 5-terc-butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

Výše uvedené produkty jsou charakterizovány teplotou tání, TLC, elementární

analýzou, IČ,
1
H, popř.

13
C NMR spektry.

4. Sérii látek jsem podrobila in vitro biologickému hodnocení.

Získala jsem údaje o antimykobakteriální, antifungální aktivitě a výsledky testů

herbicidní aktivity (testy inhibice přenosu elektronů v chloroplastech špenátu a testy

redukce obsahu chlorofylu v Chlorella vulgaris). Tyto výsledky jsem graficky

zpracovala.

5. Vypočetla jsem a graficky zpracovala log P nově připravených látek:

Log P připravených sloučenin se pohyboval v rozmezí 1,1 a 4,15.

6. Pokusila jsem se zjistit vztah mezi strukturou, biologickou aktivitou a lipofilitou

v sérii připravených látek (viz. Diskuse).
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7. PŘÍLOHA

Níţe jsou uvedena IČ spektra nově připravených látek. Infračervená spektra byla

změřena paní Vencovskou na KAOCH FaF UK na spektrometru Nicolet Impact 400.

Látky pevného charakteru byly měřeny v tabletách bromidu draselného (naváţka 0,7

mg látky na 200 mg KBr), vlnočty jsou uváděny v cm
-1

.
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