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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Zuzana Röslerová předložila k posouzení rigorózní práci s názvem "Potenciální antituberkulotika ze

skupiny substituovaných pyrazinů". Práce je členěna obvyklým způsobem. První je Úvodní část, ve které

autorka podrobně zpracovala problematiku tuberkulózy a léčiv používaných jako antituberkulotika, včetně již

testovaných antimykobakteriálně účinných derivátů pyrazinu. Teoretická část práce shrnuje metodiku syntézy

meziproduktů a cílových struktur. V Experimentální části jsou sepsány provedené experimenty včetně

analytických výsledků. Následují oddíly Biologické hodnocení, Diskuse a Závěr. Práci uzavírá Seznam

použité literatury. Celkový rozsah předkládané rigorózní práce je 66 stran.

K práci mám následující připomínky či dotazy:

Na straně 4 je uveden Cíl rigorózní práce, aniž je zahrnut v obsahu.

Nejednotně jsou uváděny názvy thioamidů kyseliny isonikotinové:

tioamidy (str. 9) vs. thionamidy (str. 19)

propionamid (str. 9) vs. protionamid (str. 19)

- co je správně a kde se lze o tom přesvědčit?

str. 9 - 10, 17 Nesouhlasím s tvrzením, že rifabutin a rifapentin (resp. všechna zde uvedená

antituberkulotika II. řady) jsou méně efektivní a mají více nežádoucích účinků než antituberkulotika I. řady

str. 10 …..se podávají čtyři až pět kombinací současně(?).

…...se podávají dvě až tři kombinace léčiv(?).

Prosím o upřesnění formulace.

str. 12, odst. Ethambutol: pokud je popisována rozdílná účinnost stereoizomerů, pak by mělo být v rigorózní

práci formulováno přesně, tj. alespoň doplnit konfiguraci inaktivního izomeru.

str. 21 Nevhodně formulovaný začátek textu v souvislosti s nadpisem odstavce, nemůže se vztahovat na

rifabutin a rifapentin.

str. 22-23 V rigorózní práci bych doporučil více chemickou formulaci namísto komerční "nová generace

ethambutolu".

str. 23 R207910 nepatří mezi diarylchinolony, ale mezi diarylchinoliny.

Ve většině Experimentální části práce je nevhodný tvar pasíva (…krystaly se odsály…, apod.).

Přes tyto připomínky a dotazy práce podle mého názoru zcela splňuje požadavky na rigorózní práci,

vyplývající z Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, čl. 4 a

doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 17.1.2007 Podpis oponenta rigorózní práce
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U látek č. 3, 5, 6 a 7 poměrně výrazně nesouhlasí vypočtené a naměřené hodnoty elementární analýzy,

pravděpodobně byly tedy poměrně znečištěné, jak pro 5, 6, 7 a 8 ukazuje i Tabulka 3. Jak byla ověřována

čistota látek 6 a 8 před odesláním na biologické testy (str. 53)?

Přes tyto připomínky a dotazy práce podle mého názoru splňuje požadavky na rigorózní práci, vyplývající z

Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, čl. 4 a doporučuji ji k

obhajobě.
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